Организация Объединенных Наций  A/76/382

Генеральная Ассамблея
Distr.: General

6 October 2021

Russian

Original: English

21-14256 (R)    111021    111021

*2114256*

Семьдесят шестая сессия

Пункт 124 повестки дня

Укрепление системы Организации Объединенных

Наций

  Письмо представителей Алжира, Анголы, Беларуси, Боливии

(Многонационального Государства), Венесуэлы

(Боливарианской Республики), Ирана (Исламской

Республики), Камбоджи, Китая, Корейской Народно-

Демократической Республики, Кубы, Лаосской Народно-

Демократической Республики, Никарагуа, Российской

Федерации, Сент-Винсента и Гренадин, Сирийской Арабской

Республики, Экваториальной Гвинеи и Эритреи, а также

Государства Палестина при Организации Объединенных

Наций от 29 сентября 2021 года на имя Генерального

секретаря

 Имеем честь обратиться к Вашему Превосходительству и сообщить Вам,

что 23 сентября 2021 года Группа друзей в защиту Устава Организации Объеди-

ненных Наций провела свою первую встречу на уровне министров в Нью-Йорке

в рамках недели заседаний высокого уровня семьдесят шестой сессии Генераль-

ной Ассамблеи Организации Объединенных Наций.

 В этой связи мы рады настоящим препроводить текст принятой в ходе этой

встречи политической декларации, которая была одобрена государствами пред-

ставителей, подписавших настоящее письмо, и которая остается открытой для

других государств, которые могут захотеть одобрить ее (см. приложение).

 С уважением просим Вас в порядке оказания добрых услуг распространить

настоящее письмо и приложение к нему среди государств — членов Организа-

ции и опубликовать их в качестве документа Генеральной Ассамблеи по пункту

124 повестки дня.

(Подпись) Суфьян Мимуни

Посол

Постоянный представитель Алжира

(Подпись) Мария ди Жизуш Дуж Рэйш Феррэйра

Посол

Постоянный представитель Анголы

A/76/382

2/5 21-14256

(Подпись) Валентин Рыбаков

Посол

Постоянный представитель Беларуси

(Подпись) Диего Пари Родригес

Посол

Постоянный представитель

Многонационального Государства Боливия

(Подпись) Самуэль Монкада

Посол

Постоянный представитель

 Боливарианской Республики Венесуэла

(Подпись) Маджид Тахт-Раванчи

Посол

Постоянный представитель Исламской Республики Иран

(Подпись) Сованн Ке

Посол

Постоянный представитель Камбоджи

(Подпись) Чжан Цзюнь

Посол

Постоянный представитель Китая

(Подпись) Ким Сон

Посол

Постоянный представитель Корейской

Народно-Демократической Республики

(Подпись) Педро Луис Педросо Куэста

Посол

Постоянный представитель Кубы

(Подпись) Анупарб Вонгноркео

Посол

Постоянный представитель Лаосской

 Народно-Демократической Республики

(Подпись) Хайме Эрмида Кастильо

Посол

Постоянный представитель Никарагуа

(Подпись) Василий А. Небензя

Посол

Постоянный представитель Российской Федерации

(Подпись) Инга Ронда Кинг

Посол

Постоянный представитель Сент-Винсента и Гренадин

(Подпись) Бассам Саббаг

Посол

Постоянный представитель Сирийской

 Арабской Республики

(Подпись) Анатолио Ндонг Мба

Посол

Постоянный представитель Экваториальной Гвинеи

A/76/382

21-14256 3/5

(Подпись) София Тесфамариам

Посол

Постоянный представитель Эритреи

(Подпись) Рияд Х. Мансур

Посол

Постоянный наблюдатель от Государства Палестина

A/76/382

4/5 21-14256

  Приложение к письму представителей Алжира, Анголы,

Беларуси, Боливии (Многонационального Государства),

Венесуэлы (Боливарианской Республики), Ирана (Исламской

Республики), Камбоджи, Китая, Корейской Народно-

Демократической Республики, Кубы, Лаосской Народно-

Демократической Республики, Никарагуа, Российской

Федерации, Сент-Винсента и Гренадин, Сирийской Арабской

Республики, Экваториальной Гвинеи и Эритреи, а также

Государства Палестина при Организации Объединенных

Наций от 29 сентября 2021 года на имя Генерального

секретаря

  Политическая декларация, принятая на первом заседании

Группы друзей в защиту Устава Организации Объединенных

Наций

1. Мы, представители Алжира, Анголы, Беларуси, Боливии, Венесуэлы, Кам-

боджи, Китая, Корейской Народно-Демократической Республики, Кубы, Эквато-

риальной Гвинеи, Ирана, Лаосской Народно-Демократической Республики, Ни-

карагуа, Государства Палестина, России, Сент-Винсент и Гренадин, Сирии и

Эритреи, провели встречу на уровне министров в Нью-Йорке в рамках недели

заседаний высокого уровня семьдесят шестой сессии Генеральной Ассамблеи

Организации Объединенных Наций, чтобы дать оценку событиям, произошед-

шим в последнее время на международной арене, включая вызовы и угрозы для

Устава Организации Объединенных Наций, который лежит в основе принципа

многосторонности, и обменяться мнениями по существующим, новым и зарож-

дающимся вопросам, вызывающим коллективную обеспокоенность и представ-

ляющим общий интерес.

2. Мы напоминаем о декларации, принятой на уровне послов 6 июля

2021 года в Нью-Йорке, и вновь подтверждаем, что Устав Организации Объеди-

ненных Наций и закрепленные в нем цели и принципы остаются непреходящими

и универсальными и что все они играют незаменимую роль не только в сохра-

нении и поощрении международного мира и безопасности, верховенства права,

экономического развития и социального прогресса, а также всех прав человека

для всех, но и в построении более спокойного, процветающего, справедливого

и равноправного мира и установлении порядка, основанного именно на тех пра-

вилах, которые изложены в этом универсальном и юридически обязывающем

документе, представляющем собой эпохальное достижение человечества и под-

линное проявление веры в его наилучшие устремления.

3. Мы обязуемся прилагать все усилия для поддержания, поощрения и за-

щиты главенствующей роли и юридической силы Устава Организации Объеди-

ненных Наций, который в нынешней международной обстановке приобретает

все более важную и весомую роль и актуальность. В этой связи мы выражаем

решимость расширять деятельность Группы друзей за пределами Центральных

учреждений Организации Объединенных Наций в Нью-Йорке, в особенности в

отделениях Организации Объединенных Наций в Вене, Женеве и Найроби, а

также в штаб-квартирах других специализированных учреждений Организации

Объединенных Наций, в целях продвижения наших совместных усилий по обес-

печению уважения и соблюдения как буквы, так и духа Устава Организации Объ-

единенных Наций.

A/76/382

21-14256 5/5

4. Мы выражаем серьезную обеспокоенность по поводу участившихся слу-

чаев применения односторонних подходов в ущерб не только многосторонно-

сти, но и международному сотрудничеству и солидарности, которые сейчас  —

как никогда ранее — важно углублять, в том числе в контексте пандемии

COVID-19, для выработки коллективных, инклюзивных и эффективных реше-

ний общих проблем и противостояния общим угрозам XXI века — века взаимо-

связанности. Таким образом, вновь заявляя о нашей твердой приверженности

возрождению многосторонности при центральной роли Организации Объеди-

ненных Наций, мы выражаем поддержку странам и народам, в отношении кото-

рых применяются односторонние и произвольные меры в нарушение целей и

принципов, закрепленных в Уставе Организации Объединенных Наций, а также

основополагающих норм международного права, и вновь призываем в полной

мере уважать неотъемлемое право народов на самоопределение, а также терри-

ториальную целостность и политическую независимость всех государств.

5. Мы приглашаем тех членов международного сообщества, которые привер-

жены отстаиванию целей и принципов, закрепленных в Уставе Организации

Объединенных Наций, идеям преобладания законности над силой, ценностям

диалога, терпимости и солидарности, а также эффективной и инклюзивной мно-

госторонности, гарантирующей равенство и равноправное участие всех регио-

нов и государств, независимо от их размеров, рассмотреть возможность присо-

единения к нашей Группе друзей и/или одобрения данной Декларации при пер-

вой же возможности в рамках наших общих усилий по продвижению нашей об-

щей повестки, чтобы в конечном счете претворить в жизнь заложенные в Уставе

Организации Объединенных Наций идеи и сделать так, чтобы никто не оста-

вался в стороне и не был забыт.

Нью-Йорк, 23 сентября 2021 года